
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 909 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE 
 

N. 187 DEL 07-11-2023 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE IN C.DA S. SUMA.  IMPORTO 
PROGETTO EURO 710.000,00. CUP:J32B20000070005 - 
CIG:[992006047B]. DICHIARAZIONE EFFICACIA  
AGGIUDICAZIONE.- 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso: 

- che, al fine di partecipare all’Avviso pubblico Sport e periferie 2020 per la individuazione 
degli interventi da finanziare nell’ambito del ‘Fondo Sport e Periferie’ emanato il 12 
maggio 2020, con la Delibera n°74 del 29.06.2020 la Giunta Comunale ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da S. 
Suma, che prevede l’investimento di complessivi Euro 710.000 da finanziare  con i fondi 
previsti nel predetto Avviso; 
 

- che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il 
sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J32B20000070005; 
 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.187 del 07-11-2023 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

- che, ad avvenuta ammissione a finanziamento dell’opera, con la Delibera n°74 del 
29.06.2023, a seguito dell’aggiornamento del prezziario regionale e delle circostanze 
sopravvenute rispetto alla  originaria elaborazione progettuale, la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto esecutivo rimodulato dei lavori di “realizzazione di un impianto 
sportivo comunale in c.da S.Sumà”; importo progetto €710.000 (CUP: J32B20000070005), 
a firma dell’Ing. Roberta Napoli, Responsabile del IV Settore, ed è stato approvato il 
relativo Quadro Tecnico Economico, per un importo complessivo di € 710.000,00, e ha dato 
atto che la copertura finanziaria è assicurata dai fondi rivenienti dal suddetto Avviso e da un 
cofinanziamento comunale; 

 
- che con la Determina n°99/543 del 29/06/2023 del Dirigente del VI Settore è stato 

determinato a contrarre l’affidamento dei lavori in argomento ed è stata, quindi, indetta una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.1, comma 2, lett.b), 
del d.l. n°76/2020, per la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori previsti 
nel progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo comunale in 
c.da S. Suma; importo progetto €710.000,00; (CUP:J32B20000070005), approvato con la 
Delibera G.C. n°74 del 29.06.2020 e rimodulato con la Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.36, comma 9 bis, e 95, comma 6, del D.Lgs. n°50/2016; 

 
- che alla suddetta procedura il sistema informatico presso l’ANAC ha assegnato il seguente 

CIG: [992006047B]; 
 

- che con la Determina n°143/707 del 22.09.2023 del Responsabile del VI Settore è stata 
aggiudicata la procedura negoziata relativa all’affidamento dei lavori in argomento alla Ditta 
“MERICO s.r.l.”, corrente in Poggiardo (LE); 
 

- che con la nota prot. n°13841 del 25.09.2023 è stata comunicata alla suddetta Impresa   
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi e che con la stessa è stata richiesta, tra l’altro, la 
produzione della documentazione necessaria per la stipula del contratto; 
 

- che con la PEC prot. n°13835 del 25.09.2023 è stata trasmessa a tutti gli operatori che 
avevano presentato offerta la comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, lettera a), 
D.Lgs.n°50/2016 con la quale si comunicava l’avvenuta aggiudicazione dell’appalto e si 
notificava il provvedimento di aggiudicazione 
 

- che, alla data odierna non risultano essere stati proposti ricorsi avverso la Determina 
n°143/707 del 22.09.2023 di aggiudicazione della procedura negoziata in oggetto e che sono 
decorsi i termini per la proposizione di ricorsi avverso il provvedimento 
 

 
Vista la Determina n°143/707 del 22.09.2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di 
realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da S. Suma; importo progetto €710.000,00 
(CUP: J32B20000070005), alla Ditta “MERICO s.r.l.”, corrente in Poggiardo (LE) alla via 
Comunale per Sanarica scn (P.IVA 03622620759) iscritta alla C.C.I.A.A. di Lecce al REA n°LE- 
173849, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, come determinato 
in fase di gara, riportando il punteggio complessivo di  95,25/100, avendo offerto, tra l’altro, il 
ribasso del 4,60% sull’importo a base d’asta di €551.941,61 e quindi per un importo, al netto del 
ribasso, di €526.552,30 oltre ad €8.600,00 di per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
e, quindi, per un importo contrattuale di €535.152,30, esclusa IVA; 
 



Determinazione 6° SETTORE n.187 del 07-11-2023 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

Preso Atto che, attraverso il portale dell’AVCPass, gestito dall’ANAC, nei riguardi della suddetta 
Impresa “Merico s.r.l.” si è proceduto, alla verifica del possesso dei requisiti richiesti per 
l’ammissione alla procedura negoziata; 
Accertato, attraverso l’applicativo del Fascicolo virtuale dell'operatore economico – FVOE che la 
ditta è in regola con il possesso dei requisiti ex art.80 del d.lgs. n°50/2016 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. n° INAIL_38814776 del 26/05/2023), 
in atti con il prot. n°13689 del 21/09/2023, rilasciato dall’INAIL e valido sino al 23/09/2023, 
attestante la regolarità contributiva della suddetta Ditta “Merico srl” da Poggiardo (LE); 
 
Vista l’attestazione relativa alla regolarità dell’impresa in relazione agli obblighi di cui all’art.17 
della Legge 12 marzo 1999, n°68, in atti del Comune con il prot. n°14169 del 29.09.2023; 
 
Vista l’attestazione SOA acquisita attraverso il portale telematico dell’ANAC che attesta il possesso 
dei requisiti speciali richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione alla procedura negoziata; 
 
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
Ritenuto che ricorrono le condizioni per dichiarare efficace il provvedimento di aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto adottato con la Determina n°143/707 del 22.09.2023, avendo acquisito la 
documentazione probante il possesso dei requisiti necessari per partecipare alla procedura 
negoziata; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n°50/2016; 
- il D.Lgs. n°267/2000; 
- il decreto legge n.76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120/2020 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile; 
 

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°8 del 31.10.2023; 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI DICHIARARE efficace il provvedimento di aggiudicazione dei lavori di realizzazione 
di un impianto sportivo comunale in c.da S. Suma’ - importo progetto €710.000,00 (codice 
CUP: J32B20000070005), adottato con la Determina n°143/707 del 22.09.2023, in favore 



Determinazione 6° SETTORE n.187 del 07-11-2023 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

della Ditta “MERICO s.r.l.”, corrente in Poggiardo (LE) alla via Comunale per Sanarica snc  
(P.IVA 03622620759); 

 
3. DI DARE ATTO che, anche ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 

2010 n.136, il presente affidamento è identificato con il seguente Codice Identificativo Gara 
rilasciato dalla piattaforma informatica dell’ANAC: CIG [992006047B]; 

 
4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, nominato con la Delibera G.C. n°103 
del 27.07.2020 e confermato con la Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to arch. Pennetta Walter Cosimo 
 
  



Determinazione 6° SETTORE n.187 del 07-11-2023 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì              
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Sicilia Giuseppe 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 14-11-2023    al 29-11-2023 
 
N° 1519 
 
Lì  14-11-2023 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to ROSSETTI CATERINA 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pennetta Walter Cosimo 
 


